aos poderes do Município, abrangendotodos os órgãos, fundos, e entidades da Administração Direta e Indireta mantidas peloPoder Público;

Art. 2º A Receita Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributáriavigente é estimada em R$ 1.315.630.300,00 (um bilhão, trezentos e quinze milhões,seiscentos e trinta mil e trezentos reais).

Art. 3º As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dosrecursos, conforme disposto em anexos integrantes desta lei.

Art. 4º A receita será realizada com base no produto que for arrecadado, na forma dalegislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Demonstrativo daReceita Estimada.

[...]

5° A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita, é fixada em R$1.315.630.300,00 (um bilhão, trezentos e quinze milhões, seiscentos e trinta miltrezentos reais), nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026,conforme disposto a seguir:

1- Orçamento Fiscal, fixado em R$ 600.190.600,00 (seiscentos milhões, cento e noventamil e seiscentos reais);

II - Orçamento da Seguridade Social fixado em D& 715 10U LUV UV

Art. 6º Conforme disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2026,estão plenamente contempladas as prioridades para os investimentos, evidenciando acompatibilidade entre a Lei Orçamentária e Plano Plurianual.